
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 34 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA 
TECNICA COMUNALE AL SINDACO           

 
 

             L’anno duemilaventitre addi due del mese di agosto alle ore 11.00, previa osservanza 
di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, in 
modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio comunale con 
delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, 
effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  34 del 02.08.2023 
 
 
 

 
OGGETTO : CONFERIMENTO  DI INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA COMUNALE AL SINDACO          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in  modalità 
mista, con il componenti Sig. Maruffo Jacopo e Verna Maurizio  presente in modalità telematica e il 
Sig. Semino Fabio in presenza 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 2001), come 
modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001 n.448 (Finanziaria 2002), 
secondo cui “ gli Enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di 
cui all’art. 97, comma 4, lett. d),del TUEL, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del predetto testo unico 
elle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 
Visto l’articolo 3, comma 6, del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
del comune di Garbagna, approvato con deliberazione n. 43 del 27 novembre 2012, così come 
modificato dalla deliberazione n. 33 del 30 luglio 2020, il quale prevede che “anche ai fini del 
contenimento della spesa, la Giunta Comunale può attuare l’applicazione dell’art. 53, comma 23, 
della l. n. 388/2000, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed i correlati poteri di adottare atti di natura tecnico gestionale”; 
Considerato che la posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Tecnico del comune di 
Garbagna risulta vacante dalla data odierna in quanto l’Arch. Guerrini Marco è stato nominato 
responsabile dell’ufficio tecnico con decreto sindacale  n. 2 del 07/06/2023 e revocato con decreto 
sindacale n. 6 del 02/08/2023, con effetto immediato;  
Considerato che il comune di Garbagna, al momento, non può  avvalersi dei servizi gestiti in forma 
associata dall’Unione Valli Curone, Grue e Ossona, di cui è membro fondatore; 
Considerato che nelle more del procedimento di nomina di un  responsabile dell’Ufficio tecnico da 
parte dell’Unione Valli Curone, Grue e Ossona o con altro Comune, è necessario attribuire 
temporaneamente la responsabilità del Servizio Tecnico del comune di Garbagna, al fine di non 
interromperne l’azione amministrativa; 
Ritenuto opportuno, per le ragioni suesposte, oltre che in un’ottica di contenimento della spesa del 
personale, procedere, ai sensi del citato art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
all’attribuzione al Sindaco dei poteri gestionali propri del Servizio Tecnico comunale per un tempo 
limitato e fino alla nuova organizzazione della gestione associata da parte della sopra citata Unione;  
Riconosciuta, altresì, l’economicità della gestione e il conseguente contenimento della spesa di 
personale; 
Dato atto che per il suddetto incarico non è prevista alcuna remunerazione; 
Dato atto che il contenimento della spesa dovrà essere documentato, con apposita deliberazione, in 
sede di approvazione del bilancio;  
Acquisiti e allegati i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 18-8-
2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 



 

 

1) Di attribuire al Sindaco, in via temporanea e fino alla nuova organizzazione della gestione 
associata del servizio tecnico da parte dell’Unione Valli Curone Grue e Ossona o con altro Comune, 
i poteri gestionali afferenti al Servizio Tecnico Comunale; 
 
2) Di nominare responsabile del Servizio Tecnico Comunale il Sindaco, unitamente al potere di 
adottare atti di natura tecnica e gestionale; 
 
3) Di dare atto che per il suddetto incarico non verrà riconosciuta alcuna remunerazione; 
 
4) Di dare atto che il presente provvedimento è in linea con il contenimento della spesa di 
personale;  

La GIUNTA COMUNALE 
 

Successivamente, con separata unanime votazione, attesa l’urgenza di provvedere, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO                          F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 14.09.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 02.08.2023 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                           F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 14.09.2023 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


